
MUNICIPIUL BAIA MARE

ARHITECT ŞEF

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ

Str. Gheorghe Şincai 37 Fax: +40 262 212 332
430311, Baia Mare. România Email: primar@baiamare.ro 
Telefon: +40 262 213 824 Web www.baiamare.ro

Nr.14644,17788/ 01.04.2024

Ca urmare a cererii adresate de domnul cu domiciliul în judeţul .,S a t
, ,nr. înregistrată la nr 14644.17788 din 18.03.2024 respectiv 01.04 2024 şi a 

procesului verbal încheiat în şedinţa C.T.A.T.U. din data de 26.03.2024 în conformitate cu 
prevederile Legii nr 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 
completările ulterioare, se emite următorul:

AVIZ

Nr. 9 din 08.04.2024

pentru Planul Urbanistic "Introducere teren in municipiul Baia Mare pt zona de locuit"- Baia 
Mare. str. Mihai Eminescu fn. judeţul Maramureş

Iniţiator:
Proiectant: SC Panimpex SRL 

Specialist cu drept de semnătură RUR: arh urb. I

Amplasare, delimitare, suprafaţă zona studiată în P.U.Z.:

Teritoriul studiat se află în extravilanul municipiului Baia Mare. pe str Mihai Eminescu FN şi este 
delimitat la Nord de strada Mihai Eminescu. iar la est.sud si vest de terenuri proprietate privata 
Accesul în zonă se face din str Mihai Eminescu. Zona de studiu cuprinde terenul care a generat 
PUZ , identificat prin CF. Nr. 108896, cu nr. cad. 108896. proprietar , cota actuala
1/1,bun propriu

• Suprafaţa totală a zonei de studiu este de aprox. 1480 mp

Prevederi P.U.G. - R.L.U. aprobate anterior: 
a) Indicatori urbanistici existenţi:
Conform PUG - aprobat prin HCL nr 349 / 1999.
Zona studiată este cuprinsă în extravilanul municipiului Baia Mare

Folosinţa actuală: conform CF arabil

Prevederi P.U.Z. - R.L.U. propuse:
-subzona locuinţelor individuale şi colective mici cu maxim P+2 niveluri în regim de construire izolat, 
cuplat sau înşiruit

ROMÂNIA - MUNICIPIUL BAIA MARE

mailto:primar@baiamare.ro
http://www.baiamare.ro


2

CARACTERISTICI ALE PARCELELOR (SUPRAFEŢE. FORME. DIMENSIUNI) - se consideră 
construibile parcelele care îndeplinesc următoarele condiţii cumulate, conform Regulamentului 
General de Urbanism :
Se interzic lotizări având frontul la stradă mai mic de 12 m.
Sunt considerate loturi construibile numai cele ce îndeplinesc următoarele condiţii cumulate, conform 
Regulamentului General de Urbanism :
dimensiuni minime : suprafaţa minimă de 150mpşi un front de minim 8.0 m la regimul de construire 
înşiruit; pe parcelele neconstruibile sub 150 mp se pot autoriza construcţii cu condiţia elaborării unui 
P.UD.
-suprafaţa minimă de 200mp şi un front de minim12.0 m la regimul de construire cuplat;
-suprafaţa minimă de 200mpşi un front de m inim i2.0 m la regimul de construire izolat.
-adâncimea parcelei să fie mai mare sau cel puţin egală cu lăţimea acesteia . o parcelă poate fi 
adusă în condiţii de construibilitate prin asociere cu una din parcelele vecine prin contopire cu 
aceasta
-drum public direct.

- drum privat (deţinut în proprietate privată în cote indiviză ale utilizatorilor) de tip fundătură cu o 
lăţime de minimum 5.0 m şicuspaţiu de întoarcere de tip T pe terenul care a generat PUZ.

AMPLASAREA CLĂDIRILOR FAŢĂ DE ALINIAMENT
-clădirile se vor amplasa în afara zonei de siguranţă şi protecţie a LEA ;
-clădirile se vor retrage de la aliniamentcu la o distanţă de minim 21.20 metri pentru a permite în 
viitor parcarea maşinilor în afara circulaţiilor publice şi pentru a permite plantarea corectă a unor 
arbori în grădina de faţadă, fără riscul de deteriorare a gardurilor şi trotuarelor de protecţie.

AMPLASAREA CLĂDIRILOR FAŢĂ DE LIMITELE LATERALE Şl POSTERIOARE ALE PARCELELOR 
-clădirile se vor amplasa în afara zonei de siguranţă şi protecţie a LEA ;
- în regim izolat înşiruit(continuu) clădirea se va dispune cu calcan ea având o adâncime de maxim
15.0 metri pe limitele laterale ale parcelei;
-in cazul segmentării înşiruirii, spre interspaţiu se vor întoarce faţade, care vor fi retrase de la limita 
proprietăţii la o distanţă de cel puţin jumătate din înălţimea la cornişă în punctul cel mai înalt faţă de 
teren, dar nu mai puţin de 3,0metri ;se va respecta aceeaşi prevedere şi în cazulîn care înşiruirea 
este învecinată cu o funcţiune publică sau cu o unitate de referinţă având regim de construire 
discontinuu;
- în regim cuplat clădirile semi-cuplate se vor alipi de calcanul clădirii de pe parcela alăturată şi se vor 
retrage faţă de cealaltă limită la o distanţă de de cel puţin jumătate din înălţimea la cornişă în punctul 
cel mai înalt faţă de teren, dar nu mai puţin de 3,0metri; încazulîn care parcela se învecinează pe 
ambele limite laterale cu clădiri retrase faţă de limita proprietăţii având faţade cu ferestre, clădirea se 
va realiza în regim izolat ;
-în regim izolat clădirile se vor retragefaţă de limitele laterale ale parcelei cu cel puţin jumătate din 
înălţimea la cornişă, dar nu mai puţin de 3,0metri ; în cazul loturilor puţin adânci se acceptă 
retragerea clădirilor izolate pe limita parcelei numai în cazul In care pe aceeşil imită există déjà 
calcanul unei clădiri principale de locuit, iar adosarea respectă înălţimea şi lăţimea acestui calcan, 
prevederea nefiind valabilă în cazul unor anexe şi garaje ;
-în toate regimurile de construire retragere afaţă de limita posterioarâ a parcelei va fi egală cu 
jumătate din înălţimea la cornişă măsurată în punctul cel mai înalt faţă de teren dar nu mai puţin de
5.0 metri.
-se poate reduce distanţa faţă de limitele laterale şi posterioare ale parcelelor cu condiţia acceptului 
vecinului exprimat printr-un act autentic.

AMPLASAREA CLĂDIRILOR UNELE FAŢĂ DE ALTELE PE ACEEAŞI PARCELĂ 
J distanţa minimă dintre clădirile de pe aceeaşi parcelă va fi egală cu jumătate din înălţimea la 
îornişâ a clădirii celei mai înalte, dar nu mai puţin de 6.0 metri.

ROMÂNIA - MUNICIPIUL BAIA MARE



3

CIRCULAŢII Şl ACCESE
-parcela este construibilă. numai dacâ are acces carosabil şi pietonal direct din stradă de minim 5 

metri lăţime (alee carosabilâ+ trotuar). în acest caz soclurile gardurilor adiacente drumului fiind 
amplasate în interiorul loturilor

STAŢIONAREA AUTOVEHICOLELOR
-staţionarea autovehicolelor se admite numai în interiorul parcelei, deci in afara circulaţiilor publice 
sau a căii private de acces;

ÎNĂLŢIMEA MAXIMĂ ADMISIBILĂ A CLĂDIRILOR
înălţimea clădirii să nu depăşească distanţa măsurată pe orizontală din orice punct al clădirii faţă de 
cel mai apropiat punct al aliniamentului propus. Regimul de înălţime a clâdirilorpoate fi ; P. S+P, 
P+1(M). D+P. P+2(1+M) S+P+2, D+P+1(M);
- înălţime maximă admisibilă la cornişă (streaşină) 4 0 metri la regimul maxim de înălţime -  P. S+P ;
- înălţime maximă admisibilă la cornişă (streaşină) 7.0 metri la regimul maximde înălţime -P+1(M), 
D+P;
- înălţime maximă admisibilă la cornişă (streaşină) 12.0 metri la regimul maxim de înălţime -  
S(D)+P+1+2(M);
- se admit depăşiri de 1-2 m numai pentru alinierea la corniş aclădirilor în vecinate în cazul regimului 
de construire înşiruit sau cuplat

ASPECTUL EXTERIOR AL CLĂDIRILOR
- clădirile noi sau modificările / reconstrucţiile de clădiri existente se vor integra în caracterul general 
al zonei şi se vor armoniza cu clădirile învecinate ca arhitectură şi finisaje;
- clădirile noi se vor integra în caracterul general al zonei şi se vor armoniza cu clădirile învecinate ;
- garajele şi anexele vizibile din circulaţiile publice se vor armoniza ca finisaje şi arhitectură cu 
clădirea principală ;
- paleta cromatică, conformarea faţadelor şi amplasarea golurilor vor respecta specificul zonei;
- ferestrele şi uşile se vor realiza din lemn vopsit sau profile din PVC armat alb sau imitaţie de lemn ;
- balustradele se vor prevedea din lemn sau fier forjat;
- se interzice folosirea inoxului la balustrade,
- se vor utiliza materiale de calitate şi tehnici contemporane;
- toate clădirile vor fi prevăzute cu acoperiş tip şarpantă în două ape cu panta de 60%;
- învelitorile vor fi din materiale durabile- ţiglă ceramică de culoare natur;
-se interzice folosirea azbocimentului şi a tablei strălucitoare de aluminiu pentru acoperirea clădirilor 
şi garajelor

CONDIŢII DE ECHIPARE EDILITARĂ
- toate clădirile vor fi racordate la reţelele tehnico-edilitare publice;
- la clădirile dispuse pe aliniament racordarea burlanelor la canalizarea pluvială va fi făcută pe sub 
trotuare pentru a se evita producerea gheţii;
- toate noile branşamente pentru electricitate şi telefonie vor fi realizate îngropat;
- se interzice dispunerea antenelor TV-satelit în locuri vizibile din circulaţiile publice şi dispunerea 
vizibilă a cablurilor CATV.

Articolul 13- SPAŢII LIBERE Şl SPAŢII PLANTATE
- spaţiile libere vizibile din circulaţiile publice vor fi tratate ca grădini de faţadă;
- spaţiile neconstruite şi neocupate de acceseşi trotuare de gardă vor fi ini erbate şi plantate cu un 
arbore la fiecărei00 mp,
-se recomandă ca pentru îmbunătăţirea microclimatului şi pentru protecţia construcţiei să se evite 
impermeabilizarea terenului peste minimum necesar pentru accese.

/

ROMÂNIA - MUNICIPIUL BAIA MARE

/



4

ÎMPREJMUIRI
- gardurile spre stradă vor avea înălţimea de maxim 2.20 m şi m inimi.80 m etri;
-se recomandă un soclu opac de 30 cm şi o parte transparentă din metal sau lemn dublată de 
gardviu ;
-gardurile spre limitele separative ale parcelelor vor fi opace cu înălţimi de maxim2.20 metri. 

SECŢIUNEA III: POSIBILITĂŢI MAXIME DE OCUPARE Şl UTILIZARE A TERENULUI 

PROCENT MAXIM DE OCUPARE A TERENULUI (POT)
POT este raportul dintre suprafaţa construită (amprenta la sol a clădirii) şi suprafaţa 
parcelei.Suprafaţa construită este suprafaţa construită la nivelul solului cu excepţia teraselor 
descoperite ale parterului care depâşescc planul faţadei, a platformelor, scărilor de acces. Proiecţia la 
sol a balcoanelor a căror cotă de nivel este sub 3.00 m de la nivelul solului amenajat şi a logiilor 
închise ale etajelor se înclude în suprafaţa construită.
- POT maxim = 35%.

COEFICIENT MAXIM DE UTILIZARE A TERENULUI (CUT)
CUT este raportul dintre suprafaţa desfăşurată (suprafaţa desfăşurată a tuturor planşeelor) şi 

suprafaţa parcelei. Nu se iau în calcul suprafeţele construite desfăşurate suprafaţa subsolurilor cu 
înălţimea liberă de până la 1.80 m. suprafaţa subsolurilor cu destinaţie strictă pentru gararea 
autovehiculelor, spaţiile tehnice sau spaţiile destinate protecţiei civile, suprafaţa balcoanelor, logiilor, 
teraselor deschise şi neacoperite, teraselor şi copertinelor necirculabile precum şi a podurilor 
neamenajabile, aleile de acces pietonal carosabil în incintă, scările exterioare, trotuarele de protecţie

-CUT maxim = 0 35 mp ADC/mpteren- - regimul de înălţime. P. S+P;
-CUT maxim = 0.70 mp ADC/mpteren- - regimul de înălţime: P+1(M), D+P;
-CUTmaxim=1,10mp ADC/mpteren-regimul de înălţime: P+2(1+M), D+P+1(M);
- regim de înălţime maxim( RH maxim)-12 metri la cornişă (streaşină).

în urma şedinţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism din data de 26.03.2024 se 
avizează favorabil Planul urbanistic zonal şi Regulamentul local de urbanism aferent acestuia, cu 
următoarele condiţii: nu e cazul.

Prezentul aviz este valabil numai împreună cu planşa de reglementări anexată şi vizată spre 
neschimbare.
Elaboratorul şi beneficiarul P.U.Z. răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea înscrisurilor 
cuprinse în PU Z. care face obiectul prezentului aviz. în conformitate cu art. 63 alin (2) lit. g) din 
Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 
ulterioare.
Prezentul aviz este un aviz tehnic şi poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.Z.
Documentaţia tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (DTAC) se poate întocmi 
numai după aprobarea P.U.Z. şi cu obligativitatea respectării întocmai a prevederilor acestuia. 
Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a certificatului de 
urbanism nr. 183 din 22.02.2023 emis de Primarul municipiului Baia Mare .

p.rimar
Viceprimar Desemnat 
Doru loan Dănauş

Arhitect Şef
Drd. Urb. Arh. Izabell^i Worth

DirectX ̂ ^ci/tK /D Irec^/U rbanism  
Jţig. U rb/Jijr. nţiţqia lonce

ROMÂNIA - MUNICIPIUL BAIA MARE ' Î e x . / V  V.M / 09 04.2024


